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Úvod

Neustále se zvyšující nároky na práci s informačními systémy a především kancelářskými

aplikacemi typu Microsoft
®
Office Excel 2007 kladené na absolventy po studiu, jsou rozhodující

při stavbě časového a obsahového rozvrhu studia předmětu. Microsoft® Office Excel 2007

je díky své univerzálnosti stále častěji, především v malých podnicích, využíván jako firemní

systém. Díky své síle na poli analýzy a finančních výpočtů se může pod rukama dobře

připraveného studenta proměnit v alternativu za drahé softwarové vybavení pomáhající firmě

v rozhodovacích procesech. Tyto schopnosti jsou vykoupeny komplexností programu Microsoft
®

Office Excel 2007, a proto cílem této práce je poskytnout studentům moderní učební nástroj

pro prohlubování znalostí nabytých při studiu předmětu Základy zpracování dat v Excelu.

Cílem bakalářské práce je vytvoření multimediálního studijního materiálu (dále jen MSM)

pro vybraný úsek praktické části. Tato praktická část se bude skládat z interaktivních prezentací

technologie Adobe
®

Flash
®, instruktážních videí a popisného řešení příkladů v přiložených

dokumentech ve formátu PDF. Jako uživatelské rozhraní budou zvoleny webové stránky. Celý

projekt bude tvořit jeden celek bez nutnosti instalace dodatečného softwarového vybavení

a je součástí přiloženého CD.
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1. Multimediální prezentace

Cílem této práce je vytvoření MSM. K dosažení cíle je smysluplné zaměření se na využití

moderních technologií, které jsou potřeba k vytváření multimediálních studijních materiálů.

Vzhledem k omezenému prostoru se práce nezabývá detailnějším popisem pravidel prezentace.

Aby tato práce mohla být označována přívlastkem multimediální, jsou využity takové

prostředky, které nám dávají možnost interaktivně pracovat s audiovizuálním prostředím.

1.1 Základní pravidla pro elektronickou prezentaci dat

Prezentace dat pomocí počítačové techniky, projektorů a dalších audiovizuálních prostředků

je spojena s rizikem špatné kvality šablon, nebo prezentovaných předloh. Při tvorbě prezentace

se věnuje náležitá pozornost doporučením, která popisují vlastnosti bloků, ze kterých

se prezentace skládá. Ke každému bloku se využívají jiná pravidla tvorby, v koncové fázi

ale musí prezentace působit jednotně. V konceptuální fázi je nejdůležitější stanovit cílovou

skupinu populace, která má být oslovena, čemu se bude prezentace věnovat, jakými technickými

prostředky budou data prezentována a jaký vypovídající charakter má prezentace plnit.

V závislosti na těchto faktorech se vybírá vhodná barevná koncepce, forma prezentace, vhodné

prostředky pro zpracování a systematická stavba projektu. [5]

1.1.1 Psychologie

Psychologie je využívána pro stimulování koncového uživatele. Psychologický aspekt ovlivňuje

celkové vnímání a tím pádem i efektivitu prezentace. Tato práce je primárně zaměřena

na studenta a jeho vzdělávání. Psychologický záměr tedy je ve stimulování studenta k dalšímu

studiu, co nejvyšší efektivitě nabývání vědomostí a produktivní atmosféře bez rozptylujících

podnětů obsahu prezentace.

1.1.2 Barvy

Při volbě barev se vychází z poznatku o vlivu barvy na jedince. Ovlivnění lze rozdělit

na fyziologické a psychologické. Základní barvy se dělí na teplé a studené. Mezi teplé barvy

se počítá šest barev z barevného kruhu, Obr. 1, které jdou od červené po směru hodinových

ručiček. Teplé barvy podněcují ke zvýšené aktivitě. Smysly jsou bystřejší. Zbývajících šest barev

patří mezi studené barvy, které jdou od fialové proti směru hodinových ručiček. Studené barevné

odstíny mají uklidňující účinek a vyvolávají útlum tělesných funkcí. [5]
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Obr. 1 - Barevný kruh. Zdroj: [7]

Ittn vytvořil barevný kruh s dvanácti barvami. V tomto kruhu se nacházejí 3 barvy (prvního

řádu) – žlutá, červená a modrá, 3 barvy smíšené (druhého řádu), které vzniknou smícháním

primárních barev – oranžová (žlutá a červená), zelená (žlutá a modrá) a fialová (červená

a modrá) a 6 barev třetího řádu, které vznikají smícháním barev základních a smíšených –

žlutooranžová, červenooranžová, červenofialová, modrofialová, modrozelená, žlutozelená. [7]

Aby prezentace byla uživateli vnímána kladně, musí na ní být všechny barvy navzájem vhodně

sladěny. Použitím malého počtu barev, nebo s malými rozdíly, bude prezentace působit fádně.

V opačném případě, při použití mnoha odlišných barev, bude výsledkem chaos a ztíží vnímání

obsahu. Existují tři principy, jak harmonicky kombinovat barevné schéma: [5]

- Monochromatické schéma – kromě černé a bílé se skládá z jednoho dalšího odstínu. Může

se využít jedna barva s různým stupněm světlosti.

- Analogické barvy – při vybrání jedné barvy z kruhu to jsou barvy, které s ní bezprostředně

zleva a zprava sousedí.

- Komplementární barvy – barvy v kruhu ležící naproti sobě.
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1.1.3 Forma prezentace

Z technologického hlediska je pro tento úkol nejlepší volbou prezentace pomocí webového díla.

Tvorba webových stránek podléhá vlastním pravidlům, která se po technické stránce velice

podobají základním pravidlům pro prezentaci dat. Vzhledem k teoreticky neomezené době,

kterou může webová prezentace trvat, lze předložit daleko větší množství textů a audiovizuálních

materiálů, než u prezentace živé. Prezentace může být rozvětvenější a tím komplexněji

postihovat prezentovanou skutečnost. Cílem této práce je studijní materiál, tudíž jako typ

prezentace je vhodné zvolit školení. Jde o přenos poznatků a vědomostí na přímo nebo nepřímo

motivované osoby. Jedná se o sdělení rozložené do více ucelených celků. [5]

1.1.4 Vhodné prostředky pro zpracování

Vzhledem ke komplexnosti a složitosti oproti běžné prezentaci je nutné pracovat s nástroji, které

poskytují větší možnosti systematizace, editace a vizualizace. Při tvorbě interaktivní prezentace

nelze, se základními prostředky pro tvorbu prezentací jako je např. aplikace PowerPoint,

vystačit. Byly zvoleny nástroje, které dovolují zaznamenávat a vytvářet interaktivní

multimediální prezentaci, audiovizuální instruktážní videa, hlasový záznam a generovat

uživatelské prostředí projektu v podobě webových stránek.

1.1.5 Systematická stavba projektu

Jedná se o myšlenkovou mapu projektu nebo prezentace. Úkolem je stanovit hlavní myšlenkový

cíl. Prezentace musí směřovat k danému cíli. Musí se rozčlenit množství informací, které se mají

předat cílové skupině, do přehledných bloků. V tomto případě je nejblíže lineární způsob,

kdy je projekt rozdělen do série bloků se sekvenčním přístupem od shora dolů, (Obr. 2). [5]

Obr. 2 - Lineární systematická stavba projektu. Upraveno podle: Zdroj:[5].
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1.2 Multimédium

Obecně lze multimédium chápat jako digitální prostředek integrující různé formáty dokumentu,

resp. dat (např. text, tabulky, animace, obrazy, fotografie, schémata, ilustrace, grafy, mapy, zvuk,

mluvený komentář, video apod.). Významným znakem je interaktivita, která odlišuje

multimediální dílo od klasického audiovizuálního díla (např. filmu) či dokumentu, který

jen kombinuje text s tabulkami, grafy a obrázky (je jedno, zda se jedná o tištěný anebo

elektronický dokument), (Obr. 3). Interaktivita umožňuje oboustrannou komunikaci (učící

se vs. multimediální učební pomůcka) a student tak má možnost prostřednictvím uživatelského

rozhranní aktivně zasahovat do chodu programu a ne jen pasivně percipovat jeho obsah.

Ke svému chodu (k tomu, aby mohlo docházet k interakci uživatele) vyžadují multimédia

zpravidla techniku – většinou se jedná o multimediální počítač s příslušnými periferními

zařízeními. [3]

Obr. 3 - Multimediální učební pomůcka ve vztahu ke studentovi. Zdroj: [3]

1.3 Účinné spojení v didaktických pomůckách

Vzdělávání lze v obecné rovině považovat za složitý interakční proces, při kterém dochází

ke vzájemnému působení a ovlivňování hlavních aktérů, tj. edukátora s edukanty. Cílem výuky

je osvojení si učiva žáky a zejména porozumění učivu. je vhodné rozlišovat pojmy názornost

a jasnost. i v případě, že se využijí počítače ve výuce a výuka tedy bude názorná, neznamená


[…]

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nebo neúplné návaznosti jednodušeji. Jejich oprava je zjednodušena zobrazenou nabídkou

vlastností adresace v levé části pracovního okna.

Obr. 7 - Kontrola kontinuity v Branch View u prvního příkladu. Zdroj: Autor.

2.2.6 Export

Program Adobe
®
Captivate poskytuje rozsáhlé možnosti exportu, resp. Publish (zveřejnění).

Hlavní obsah se může zveřejnit v prezentaci typu Adobe
®

Flash
®

, video souboru nebo jako

samospouštěcí program. Výstupy se dají opatřit tištěnou průvodní dokumentací nebo třeba

vygenerováním html šablony pro snazší zakomponování do webového projektu. V této práci

bylo použito zveřejnění ve formátu SWF s vygenerováním html šablony.

2.3 Tvorba instruktážních videí

Instruktážní videa jsou doprovodná videa popisující řešení příkladu neformálním jazykem.

Vznikly pomocí programu TechSmith
®

Camtasia
®

Studio a TechSmith
®

Camtasia
®

Screen

Rrecorder. Způsob pořizování záznamu se blíží technice Full Moniton Recording (plynulý

záznam) z programu Adobe
®

Captivate. Jde o plynulé nahrávání dění v zájmové oblasti.

Z důvodu autentičnosti a dynamičnosti se komentář, v tomto případě, zachycoval souběžně

s videem. Z pořízených záznamů se v editačním prostředí na časové ose sestříhalo výsledné

video. Při exportu byl zvolen formát SWF s doprovodnou html šablonou a integrovaným

přehrávačem.
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2.4 Tvorba GUI pomocí WebSite X5 a PSPad

Tento projekt je především studijní pomůckou, která má být neustále k dispozici. Zmíněnou

pohotovost zabezpečuje webové prostředí tvořené html kódem. Toto prostředí je zvoleno díky

jeho nenáročnosti na uživatele, snadné přenositelnosti a také technické nenáročnosti nasazení

projektu jako takového. Pokud by součástí projektu byla znalostní báze dat, volba by jistě padla

na jinou technologii. Pro vytvoření stránek je použit program WebSite®
X5 a pro editace

a doladění html kódu PSPad.

2.4.1 Práce s WebSite
®

X5

Základní charakteristikou tohoto programu je vytvoření webového projektu během pěti

navazujících kroků.

1) V prvém kroku lze o projektu uvést několik podstatných informací, mezi které

patří: název, autor, popis stránek, internetová adresa a klíčová slova. Na stejném místě

lze také provést výběr polohy nabídky a designu stránek. Poslední krok nastavení

základních informací umožňuje editovat záhlaví nebo zápatí stránek. Původní šablonu lze

doplnit o: obrázky, animace, texty, a nebo ji případně kompletně smazat a vytvořit

si šablonu vlastní, (Obr. 8).

Obr. 8 - Změna hlavičky šablony. Zdroj: Autor
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2) Ve druhém kroku lze vytvářet strukturu a hierarchii webového projektu. Do projektu

se zde dají přidávat nové stránky, začleňovat je do struktury menu nebo měnit hierarchii

celých složek podle uvážení. Nastavení přechodu mezi stránkami nebo samotné nastavení

stránek lze provést z nabídky nad hlavním oknem. V tomto kroku lze také označit stránku

jako chráněnou heslem, je ovšem lepší využít detailnějšího nastavení v sekci pokročilého

nastavení projektu.

3) Prázdné stránky se dají vytvořit v předchozí sekci nebo se mohou, s případným

obsahem, vytvořit v tomto kroku, a poté začlenit do hierarchie. Při vytváření, resp. editaci

je k dispozici poměrně rozsáhlý seznam nástrojů, které pomáhají při importu jednotlivých

součástí. Do stránky lze vložit: text, obrázky, tabulky, animace, video, zvuk, Slideshow

(prezentace snímků), galerii obrázků, formulář nebo katalog výrobků. Ke každé z těchto

součástí si lze otevřít okno vlastností a nastavit detaily. Stránku lze pomocí vkládání

řádků a sloupců rozdělit na jednotlivé oddíly, které pomáhají vytvořit strukturu dané

stránky. Jedná se o obdobu dělení stránky pomocí tabulky. Hlavní okno editoru

je rozděleno na dvě hlavní části, kde vlevo je obsah stránky a vpravo zástupci vkládaných

součástí. Umisťování ze seznamu zástupců do stránky probíhá metodou Drag ‘n‘ Drop

(uchop, přesuň a pusť).

4) Čtvrtým krokem je pokročilé nastavení projektu. V této sekci lze detailněji nastavit

např. menu a submenu nebo textové styly celého projektu. Obou možností bylo využito

při tvorbě projektu. Editační možnosti jsou rozsáhlé a jejich popis překračuje rozsah této

práce. V pokročilém nastavení lze do projektu vložit speciální stránky, jejichž vytvoření

by bylo pro nezkušené uživatele složité. Při vložení se otevře specializované editační

prostředí, které napomáhá při vytváření dané stránky. Mezi speciální stránky

patří: uvítací stránka, reklamní poutač, blog, RSS feed, heslem chráněná stránka

a nákupní košík.

Závěrečným krokem je export projektu. Program nabízí tři druhy exportu. První

je standardní nahrání přímo na internet. Druhá volba exportuje obsah do předem zadané

složky. Třetí, z hlediska usnadnění, nejzajímavější volba umožňuje spustit průvodce,

který pomáhá při exportu do složky. Pomoc spočívá v dohledu nad přesunem všech

rozdistribuovaných součástí projektu do jedné složky. Toto je velice užitečná volba

při přesunu celého projektu na jiný počítač nebo předání kompletního díla.
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Vzhledem k programu typu WISIWYG je spravedlivé podotknout, že program tvoří

maximálně čistý kód s použitím kaskádových stylů. Ukázky obou kódů jsou součástí
