Posudek vedoucího bakalářské práce

1. Identifikační údaje

Název práce: Multimediální studijní materiál pro výuku Zpracování dat

v Excelu – praktická část
Autor práce: Jan Rambousek

2. Cíl práce

Hlavním cílem této práce bylo navrhnout a vytvořit multimediální studijní materiál pro

studenty předmětu Zpracování dat v Excelu. S ohledem na velký rozsah probírané látky je

příručka zaměřena na tvorbu a editaci grafů a kontingenční tabulky. Druhým cílem bylo

sestavit metodická doporučení jak s příručkou efektivně pracovat.

3. Obsahové zpracování

Autor v teoretické části popisuje obecná pravidla pro multimediální prezentace a základní

charakteristiku použitých technologií včetně toho, kde a k čemu jsou použity při tvorbě

příručky.

Pro realizaci praktické části autor navrhl několik příkladů, na kterých je celá problematika

vysvětlena. Studijní materiál se skládá z několika kapitol (podle části řešeného příkladu) a

sekcí (interaktivní tréninková prezentace, instruktážní video, zdrojový excelovský soubor a

textový popis logického postupu řešení).

Dále autor sestavil doporučení pro práci se studijním materiálem – jak pracovat s interaktivní

prezentací, instruktážním videem i samotnými zdrojovými soubory.

4. Formální náležitosti a úprava

Práce o rozsahu asi 33 stran textu plus přílohy a CD (samotný studijní materiál) nemá

z hlediska úpravy práce a formálního hlediska žádné závažné nedostatky.

5. Hodnocení

Autor splnil v plném rozsahu zadání bakalářské práce. Uvedený přístup hodnotím jako

systémový a správný.

Zvláště kladně hodnotím samostatný a kreativní přístup autora k řešení dílčích problémů.

Mluvený komentář autora není sice vždy po gramatické a prezentační stránce profesionální,

ale podle mého názoru právě tím bude příručka daleko přijatelnější a srozumitelnější pro

studenty hlavně denního typu studia.

Práce je na takové úrovni, že může být bez obav zařazena jako doplňující studijní materiál

předmětu Zpracování dat v Excelu.

Vzhledem k tomu, že autor průběžně vše konzultoval, nemám žádné doplňující otázky.

Práci doporučuji k obhajobě

Navržené hodnocení: Výborně

Pardubice, 16. května 2010 Ing. Hana Jonášová, Ph.D.